

Výročná správa za rok 2017

o činnosti neziskovej organizácie Ako doma,
Ďumbierska 40, 080 01 Prešov

V ý r o č n á s p r á v a

o činnosti Ako doma, nezisková organizácia, sídliaca na Ďumbierskej ulici č. 40,
080 01 Prešov za rok 2017

- I. Úvod
- II. Prehľad činnosti za rok 2017
- III. Ročná účtovná závierka 2017
- IV. Výrok audítora
- V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2017
- VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov
- VII. Stav majetku a záväzkov
- VIII. Ekonomický oprávnené náklady
- IX. Záver

I. Úvod

Ako doma n.o. so sídlom Ďumbierska ulica č. 40, 080 01 v Prešove, vznikla na základe rozhodnutia Krajského úradu v Prešove, odbor všeobecnej vnútornej správy pod č.2009/01835/02/Cm, zo dňa 28.5.2009, č. OVVS – 263/2009 NO, nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby.

Hlavným poslaním organizácie je **poskytovanie sociálnych služieb**, ktoré sú realizované prostredníctvom troch zariadení:

- 1, Domov sociálnych služieb,
- 2, Špecializované zariadenie,
- 3, Zariadenie pre seniorov.

Všetky tieto zariadenie poskytujúce sociálne služby sídlia na spoločnej adrese ako aj nezisková organizácia (ďalej len n.o.) Ako doma.

Podľa druhu poskytovanej sociálnej služby v súlade s § 12, ods. 1, pís. c/ , ods. 1, zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení neskorších predpisov /ďalej len zákon o SS/ :

sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriazniveho zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, ktorými sú poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Forma sociálnej služby je pobytová, celoročná.

Poskytovanie sociálnych služieb, organizácia vykonáva prostredníctvom odborných, obslužných a ďalších činností v týchto zariadeniach :

- **Domov sociálnych služieb** - § 38 zákona o SS (ďalej len DSS), má kapacitu 20 prijímateľov sociálnej služby/ ďalej len PSS (50% z kapacity),
- **Špecializované zariadenie** - § 39 zákona o SS (ďalej len ŠZ), má kapacitu 15 PSS (37,50 % z kapacity),
- **Zariadenie pre seniorov** - § 35 zákona o SS (ďalej len ZpS), má kapacitu 5 PSS (12,50 % z kapacity).

V Domove sociálnych služieb poskytujeme komplexné sociálne služby pre fyzické osoby odkázané na takúto formu pomoci. V Špecializovanom zariadení a Zariadení pre seniorov sa zameriavame na pomoc fyzickým osobám, ktoré sú postihnuté Parkinsonovou chorobou, Alzheimerovou chorobou alebo demenciou rôzneho typu a etiologie. V rámci týchto zariadení realizujeme viaceré terapie ako sú: tréningy pamäte, reminiscenčnú terapiu a validáciu.

V súlade s § 61, ods.7, zákona o SS, majú DSS, ŠZ a ZpS s kapacitou do 40 miest prednosť pred poskytovaním sociálnej služby v zariadení s vyššou kapacitou.

Vzhľadom na vyššie uvedené, organizácia hľadá určitú pomoc a finančné prostriedky podporujúce poskytovanie sociálnej služby a prevádzku jednotlivých zariadení formou vypracovania rôznych projektov, ktoré môže ako oprávnený subjekt predkladať.

Organizačná štruktúra

Najvyšším orgánom je Správna rada. Organizácia pracovala v roku 2017 v súlade s rozhodovaním správnej rady. Všetky podmienky kvality poskytovania sociálnej služby, interné smernice, rozpočet, dôležité organizačné zmeny a pod., schvaľuje správna rada.

Organizácia má vypracovaný organizačný poriadok, organizačnú štruktúru, štruktúru a systemizáciu pracovných miest, v súlade s podmienkami kvality poskytovanej sociálnej služby.

Štatutárnym orgánom je riaditeľ, ktorý je zodpovedný za jej činnosť.

Kontrolný orgán organizácie je revízor, ktorý dohliada na činnosť neziskovej organizácie.

Počet zamestnancov korešponduje so Zákonom o sociálnych službách, o maximálnom počte prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálnom percentuálnom podiele odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov (Tabuľka č. 1 a 2).

Ako doma, n.o. ako i po minulé roky poskytovala aj v kalendárnom roku 2017 odbornú prax študentom sociálnej práce prešovských vysokých škôl a fakúlt a pokračovala v ostatnom roku naštartovanej spolupráci s VaV Akademy – PO, s. r. o. v zabezpečení odbornej praxe účastníkov akreditovaného vzdelávacieho programu „kurz opatrovania“ – v praktickej časti v oblasti sociálnych služieb.

Tabuľka č. 1

Zamestnanosť v spoločnosti Ako doma, n. o.

Ukazovateľ	k 31. 12. 2017	k 31. 12. 2016
Počet zamestnancov spolu	28	27
Z toho:		
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou duševnej práce:	7	8
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou manuálnej práce:	21	19
Priemerný počet zamestnancov:	28	27

Tabuľka č. 2

Zastúpenie odborných a neodborných zamestnancov Ako doma, n. o.

Ukazovateľ	
Počet zamestnancov spolu	28
Z toho:	
- odborní zamestnanci:	17
- ostatní zamestnanci:	11

Od 1.6.2017 sme aktualizovali vykazovanie podielu zamestnancov v jednotlivých zariadení sociálnych služieb v súlade s kapacitou jednotlivých zariadení a maximálnom počte PSS na jedného zamestnanca podľa Zákona 448/2008 Z .z. v znení neskorších predpisov (Tabuľka č.3).

Tabuľka č. 3

Minimálny prepočítaný podiel zamestnancov Ako doma, n. o. v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a kapacity:

- domov sociálnych služieb (DSS): 20 PSS /2,30 ZAM. = 8,70 ZAM. – 39,00 %
- špecializované zariadenie (SZ): 15 PSS/1,30 ZAM = 11,54 ZAM. – 50,00 %
- zariadenie pre seniorov (ZpS): 5 PSS/2,00 ZAM = 2,50 ZAM. – 11,00 %
- spolu: 22,74 ZAM. = 23,00 ZAM. – 100,00 %

V štruktúre pracovných miest v organizácii počas rok 2017 pribudla pozícia administratívneho asistenta i upratovačky, zrušené bolo 1 miesto ergoterapeuta. Organizácia v roku 2017 plnila svoje činnosti aj prostredníctvom 1 pravidelného dobrovoľníka, ktorý bol nápomocný pri priamom kontakte s PSS.

II. Prehľad činnosti za rok 2017

Poskytovanie sociálnych služieb

Nezisková organizácia Ako doma úspešne existuje od roku 2009 a od roku 2010 poskytuje sociálne služby nepretržite 8 rokov v zariadeniach sociálnych služieb ako svoje hlavné poslanie. Aj v roku 2017 organizácia pokračovala v stanovenej vízii, napredovaní, svojmu rozvoju a zlepšovania poskytovania sociálnych služieb napriek množstvu sťažujúcich podmienok, legislatívou, rozhodnutím jednotlivých inštitúcií ako aj finančnou situáciou, ktorá umožňovala realizovať plánované aktivity v obmedzenej miere a dlhšom časovom horizonte.

Pretrvávajúcim problémom je stále slabšia solventnosť PSS alebo ich rodinných príslušníkov, vysoké a stále rastúce náklady na prevádzku zariadení a hlavne fakt, že organizácia stále nedostáva finančné prostriedky, ako sú: finančný príspevok pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy podľa stupňa odkázanosti a finančný príspevok na prevádzku, na všetkých PSS v špecializovanom zaradení, ktorým je sociálna služba poskytovaná. Chýbajúce prostriedky musí organizácia zabezpečiť z iných zdrojov kvôli čomu sú citelné obmedzené investičné zámery organizácie a následne i zlepšovanie úrovne poskytovania samotnej sociálnej služby.

Kvalita poskytovanej služby je dlhodobo limitovaná a ovplyvňovaná zdravotným stavom PSS, ktorý sa s pribúdajúcim časom zlepšuje len vo výnimočných prípadoch, napriek snahe a opatere personálu organizácie, percento vitálnych PSS ma klesajúcu krivku, v dôsledku čoho sa z roka na rok samotné poskytovanie sociálnych služieb výrazne prispôsobuje horšiacemu sa zdravotnému stavu PSS.

Problémom organizácie pri realizácii jej poslania v roku 2017 bola fluktuácia odborne spôsobilého personálu, slabá dostupnosť odborne spôsobilého personálu a nesprávne pracovné návyky nových ale i zabehnutých zamestnancov. V ostatnom čase sa javí náročnejšie adekvátne nahradiť odchádzajúcich zamestnancov novým personálom spĺňajúcim požadovanú kvalitu a zachovať tak štandardný chod a prevádzku všetkých zariadení. Napriek spomenutým ťažkostiam sa podarilo organizácii rok 2017 zvládnuť a plniť svoje poslanie.

Materiálne technické zabezpečenie

V oblasti materiálneho technického zabezpečenia organizácia, i napriek obmedzeným investičným možnostiam, naďalej pokračovala v zlepšovaní poskytovania sociálnych služieb. Prostredníctvom realizácie projektu cez výzvu Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR na podporu sociálnych služieb bola poskytnutá organizácii dotácia na kúpu elektrických polohovateľných postelí v počte 5 kusov, ktorými výrazne napomohli personálu ale najmä PSS.

Rok 2017 bol rokom spustenia prevádzky novej vylepšenej webovej stránky www.akodomano.sk, ktorá okrem krajšieho dizajnu ponúka aktuálne informácie o živote v našich zariadeniach sociálnej služby ako i diania v samotnej neziskovej organizácii.

Sociálna činnosť

Sociálnu prácu a služby zastrešuje Úsek sociálnej práce a ergoterapie, ktorý dbá na implementáciu zákona o sociálnych službách do praxe a realizuje aktivity podporujúce zlepšenie života PSS. V rámci jeho úloh boli vypracované individuálne plány PSS a plán aktivít PSS na rok 2017, pozostávajúci hlavne z obľúbených návštev iných zariadení sociálnych služieb, výletov do centier miest ako i okolitej prírody, cukrární, kín či múzeí.

Zimný januárový čas si prijímatelia vyplnili vedomostnými kvízmi a hrami, zhotovovaním masiek na karneval, ktorý charakterizoval mesiac február spolu s prípravou výrobkov na Veľkonočné trhy,

fašiangovým pečením cukrovíniiek či návštevou kina. Predveľkonočné obdobie sa nezaobišlo bez spovedi prijímateľov a bohoslužby v priestoroch zariadenia. Úspešnou bola aj účasť na veľkonočných trhoch v prešovskom CSS Vita vitalis Volgogradská. Jar začala komunitou, na ktorej prijímatelia predniesli svoje postrehy a požiadavky, sviatok Veľkej noci si PSS uctili návštevou miestneho kostola. Bokom neostala ani návšteva pizzerie a chutná grilovačka. V domácich podmienkach potešil Majáles 2017 v rámci ktorého nás navštívili kamaráti z CSS Clementia Ličartovce. Deň matiek sme si pripomenuli vystúpením detí zo susednej materskej škôlky Kráľovnej pokoja, spestrením bola aj návšteva prešovskej jazdiarne Parkur Team Slavoj ako aj veľmi obľúbený výlet do lesa spojený s opekačkou v lokalite Borkút – Haniska pri Prešove. Na podujatia silný mesiac jún aj tento rok priniesol našu aktívnu účasť na príjemnom minigolfovom turnaji v ZpS Náruč Prešov, športovo aktivizovať sa podarilo naším prijímateľom na sympatickej Cemjatskej olympiáde organizovanej ZpS Harmónia Prešov ako i na basketbalovom zápase medzi našimi PSS. Medzi najväčšie a najsledovanejšie podujatie, ktorého sme sa aktívne zúčastnili, bol lokálny koncert 7. ročníka regionálnej súťaže v sociálnych službách Kridla túžby, ktoré organizovali CSS Kežmarok spolu so ZSS Jasoň zo Spišskej Starej Vsi a uskutočnil sa v prekrásnom prostredí areálu kúpeľov Smerdžonka. Naši prijímatelia sa predstavili s tanečným programom Rómsky bašavel a dôstojne prezentovali seba i našu organizáciu. Leto začalo príjemnou návštevou prešovského prírodného kúpaliska Delňa, pokračovalo našimi Olympijskými hrami, na ktorých naši prijímatelia súťažili v rôznych športových disciplínach medzi sebou. Spestrením bolo stretnutie u kamarátov v CSS Slnečný dom Prešov. Nechýbalo ani ďalšie komunitné stretnutie a podnety našich prijímateľov. Športové schopnosti a zdatnosť sme si porovnali na sympatických športových hrách v CSS Clementia a prešli sa centrom Prešova pod Bikoš. Cukráreň a zmrzlina v horúcich letných dňoch nemohla chýbať. Letný čas nám zavŕšili Prešovské trhy a kultúry zážitkov priniesla divácka účasť na finálnom koncerte Kridla túžby 2017 v Divadle Jonáša Záborského. Na jeseň sme si tradične uctili starších vystúpením našich prijímateľov v ZpS Náruč v Prešove. Svoj program našim starším prezentovali aj detičky z materskej školy počas návštevy v našom zariadení. Nevynechali sme ani našu halloweensku párty a pamiatku zosnulých si PSS uctili návštevou prešovského cintorína. V neskorú jeseň sme sa zahriali pečením štrúdl'ových koláčov aj návštevou kina a cukrárne. Mikulášska nádielka odštartovala predvianočný čas v našom zariadení a o náladu sa postaral aj anjel s čertom. Tvorbu a výrobky prijímateľov sme prezentovali na vianočných trhoch v priestoroch úradu PSK. Potešením bola návšteva prešovských vianočných trhov v centre mesta, pečenie vianočných cukrovíniiek a svätá omša so spoveďou v našom zariadení. Vianoce oslávili naši prijímatelia slávnostnou štedrou večerou a rozdávaním darčiekov. Koniec roka sa nezaobišiel bez zábavy či hudby. Príjemnou bola účasť na bábkovom predstavení divadla Babadlo ale aj vianočno – silvestrovský program v podaní detičiek zo ZUŠ. V posledný deň roku našim PSS spestrilo silvestrovské občerstvenie s hudbou. Počas celého roka sa obľube tešili mesačné oslavy narodenín a menín našich prijímateľov a vychádzky po blízko okolí.

Opatrovateľská a ošetrovateľská činnosť

Dôležitou súčasťou života PSS v našich zariadeniach je opatrovateľská, ošetrovateľská a zdravotná starostlivosť realizovaná prostredníctvom Úseku opatrovateľskej činnosti. Jeho prínos má v posledný rokoch rastúci význam. Zdravotný stav PSS je ťažký, ťažší a zhoršujúci sa. Pretrváva trend zotrvania fyzických osôb v domácom prostredí s rodinnou starostlivosťou. Keď sa osoba nachádza v zlej kondícii, rodinnými príslušníkmi neovláduteľnej zdravotnej situácií, až potom prichádza k umiestneniu takejto osoby do zariadenia sociálnych služieb, čo má za následok poskytovanie sociálnej starostlivosti v rozsahu podmieneným zdravotným stavom PSS. Takýto prístup a postup výrazne narušuje mechanizmus poskytovania sociálnych služieb a realitou praxe je tak častá potreba nahrádzania sociálnej činnosti zdravotnou starostlivosťou, čo výrazne limituje poskytovanie sociálnej starostlivosti. Napriek spomenutým skutočnostiam sa organizácia vždy snažila, aby PSS mali zabezpečený dôstojný život respektíve posledné chvíle života.

Stravovanie

Stravovanie PSS a zamestnancov organizácia i naďalej zabezpečovala prostredníctvom prevádzky vlastnej kuchyne a jedálne. Niekoľko obedov denne poskytovala aj iným stravníkom mimo zariadenia v súlade so štatútom organizácie. Vďaka stagnácii respektíve minimálnej inflácii cien potravín a energií sa naďalej darilo organizácii poskytnúť stravu za cenu, pri ktorej ostala zachovaná jej kvalita ako aj kvantita.

Ciele pre nasledujúce obdobie

Hlavné ciele organizácie pre nasledujúce obdobie ostávajú nemenné. Ako i po predošlé roky tak aj pre nasledujúce obdobie ostáva hlavnou tézou zveľaďovanie prostredia, v ktorom žijú a trávajú čas PSS, poskytovať sociálnu službu na zlepšujúcej sa úrovni a mať tak svoje pevné miesto v oblasti poskytovania sociálnych služieb v meste Prešov, ale aj na celom území Prešovského samosprávneho kraja.

Rok 2018 je zmenou v oblasti financovania sociálnych služieb a aj Ako doma, n. o. s očakávaním sleduje zmeny, ktoré najbližšie obdobie prinesie a verí, že pozitívny efekt týchto zmien sa prejaví aj na zlepšenej možnosti rozvoja a poskytovania sociálnych služieb, ktorým sa nepretržite venuje.

III. Ročná účtovná závierka

Riadna ročná účtovná závierka k 31.12.2017 za obdobie 1.1.2017 až 31.12.2017 bola zostavená dňa 30.3.2018 a schválená správnu radou Ako doma, n. o. dňa 3.4.2018.

Účtovníctvo bolo vedené v zmysle platnej legislatívy a účtovná závierka je overená nezávislým audítorm.

Tabuľka č. 4

Ročná účtovná závierka Ako doma, n. o. k 31.12.2017

Náklady (výdavky):	- materiál	59 343,69 €
	- energia	30 941,86 €
	- údržba	8 344,09 €
	- služby	15 598,80 €
	- mzdové náklady	199 791,53 €
	- zákonné soc. a zdrav. poistenie	65 294,15 €
	- zákonné sociálne. náklady	6 844,17 €
	- ostatné dane a poplatky	2 034,40 €
	- osobitné náklady	87,36 €
	- iné ostatné náklady	741,11 €
	- odpisy dlhodobého majetku	9733,00 €
SPOLU:		398 754,16 €
Náklady na správu n. o. z celkových nákladov		419,18 €

Výnosy (príjmy):	- tržby z predaja služieb	88 521,35 €
	- prijaté dary	2 455,00 €
	- príspevky od fyzických osôb	50 684,91 €
	- dotácie	256 374,27 €

SPOLU: **398 035,53 €**

Výsledok hospodárenia : **-718 63 €**

Najväčšie výdavky organizácie predstavujú mzdové náklady a to až 50,10 % z celkových nákladov. Za nimi nasledujú náklady na sociálne a zdravotné poistenie vo výške 16,38 %. Tretou najvyššou nákladovou položkou sú výdavky na materiál 14,88 %. Nemalými sú v poradí štvrté výdavky na energie (elektrina, voda, kúrenie), ktoré predstavujú 7,76 % zo všetkých nákladov. Nasledujú výdavky na služby (vrátane nájomného priestorov prevádzky zaradení sociálnych služieb) vo výške 3,91 %, odpisy dlhodobého majetku tvoria 2,44 %, údržba majetku pre potreby prevádzky sociálnej služby 2,09 % a zákonné sociálne náklady na zamestnancov 1,72 %. Najmenšie položky predstavujú poplatky (najmä komunálny odpad) vo výške 0,51 %, ostatné náklady (poistenie, bankové poplatky) a osobitné náklady (náklady na dobrovoľníkov) a to 0,02 %.

Z uvedeného vyplýva, že náklady na zamestnancov (mzdové, sociálne a zdravotné, zákone sociálne) pracujúcich pre DSS, ŠZ a ZpS tvoria až 68,20 % zo všetkých nákladov.

Náklady na správu neziskovej organizácie predstavujú 0,11 % celkových nákladov neziskovej organizácie Ako doma.

Príjmovú časť tvoria 4 hlavné druhy výnosov. Najvyšším príjmom organizácie sú dotácie (finančné príspevky), ktoré spolu tvoria 64,41 %. Druhou najvýznamnejšou výnosovou položkou sú tržby za predaj služieb a to 22,24 %. Tretími sú príspevky od fyzických osôb vo výške 12,73 %. Najmenší výnos tvoria dary od fyzických osôb, ktoré sa podieľajú 0,62 % na celkových príjmoch n.o.

IV. Výrok audítora

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky neziskovej organizácie **Ako doma, n. o.** (ďalej len „*Nezisková organizácia*“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie *Neziskovej organizácie* k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2017

Na zasadnutí Správnej rady, boli prejednané a schválené dôležité ekonomické ukazovatele organizácie: hospodárenie za rok 2017, ekonomicky oprávnené náklady organizácie, rozpočet na rok 2018 a tiež cenník služieb pre nasledujúce obdobie. Prehľad príjmov a výdavkov za rok 2017 je rozpísaný v kapitole č. III.

VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov

Tabuľka č. 5

Prehľad príjmov podľa zdroja

Tržby z predaja služieb:	DSS	42 546,67 €	
	ŠZ	22 435,04 €	
	ZpS	12 407,64 €	
	Príspevky na stravu – zamestnanci	7 126,00 €	
	Príspevky na stravu – cudzí stravníci	3 776,00 €	
	Ostatné	230,00 €	
	Spolu	88 521,35 €	
Príspevky od fyzických osôb:	DSS	16 625,17 €	
	ŠZ	27 322,24 €	
	ZpS	6 737,50 €	
	Spolu	50 684,91 €	
Prijaté dary od fyzických osôb:	DSS	1 227,50 €	
	ŠZ	920,63 €	
	ZpS	306,87 €	
	Spolu	2 455,00 €	
Dotácie: PSK	DSS	130 056,36 €	
	PSK	ŠZ	99 799,08 €
	Ministerstvo PSVaR	ZpS	19 200,00 €
	Ministerstvo PSVaR	n.o.	4 318,83 €
	Ministerstvo PSVaR	ŠZ	3 000,00 €
	Spolu	256 374,27 €	
Spolu súhrnne:		398 035,53 €	

Hlavné zdroje príjmov organizácie v roku 2017 tvorili finančné príspevky určené na pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby a prevádzku zaradení: Prešovský samosprávny kraj pre DSS a ŠZ, Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny pre ZpS. Významným príjmom organizácie sú tržby z predaja služieb (úhrady za soc. službu) a veľkou pomocou sú príspevky od fyzických osôb, ktoré pomáhajú organizácii rozvíjať sa a prípadne realizovať investičné zámery s cieľom skvalitniť poskytovanie sociálnych služieb. Ďalšími príjmami organizácie sú príspevky zamestnancov a cudzích stravníkov na stravu a v roku 2017 aj prijaté hmotné dary a bežný transfer od Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR pre podporu sociálnych služieb určený na nákup polohovateľných postelí. Nezanedbateľnou pomocou sú účelovo viazané finančné príspevky (kapitálové transfery) poskytnuté Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny z minulých období.

VII. Stav majetku a záväzkov

Stav dlhodobého hmotného majetku v kalendárnom roku 2017 sa nezmenil. Krátkodobý hmotný majetok organizácie narástol od 1.1.2017 do 31.12.2017 zo 61 044,84 € na 66 412,86 €. Krátkodobý finančný majetok organizácie predstavujú financie určené najmä na úhradu záväzkov organizácie splatných po 31.12.2017, ďalej financie na účte sociálneho fondu a peňažné prostriedky PSS na osobitnom bankovom účte organizácie. Spolu vo výške 62 079,93 €.

Tabuľka č. 6

Prehľad dlhodobého hmotného majetku

	k 01.01.2017	k 31.12.2017
Stavby:	16 818,38 €	16 818,38 €
Samost. hnuť. veci a súbory:	26 848,29 €	26 848,29 €
Dopravné prostriedky:	17 340,00 €	17 340,00 €
Ostatný DHM:	34 492,62 €	34 492,62 €
Špolu:	95 499,29 €	95 499,29 €

Tabuľka č. 7

Prehľad záväzkov k 31.12.2017

Záväzky zo sociálneho fondu:	587,63 €
Záväzky z obchodného styku:	6 693,05 €
Záväzky voči zamestnancom:	13 671,10 €
Rezervy na dovolenky:	16 019,03 €
Zúčtovanie sociálneho poistenia a zdravotnými poisťovňami:	8 121,09 €
Daňové záväzky:	932,93 €
Záväzky voči klientom:	3 617,10 €
Prebytočné platby – klienti	10,44 €
Záväzky voči štatutárovi – finančná výpomoc (pôžičky)	32 000,00 €
Špolu:	81 652,37 €

Väčšina záväzkov je so splatnosťou do 1 roka, tvoria ich hlavne mzdy a odvody za mesiac december 2016 splatné v januári 2017, rezervy na dovolenky pre rok 2018, záväzky voči dodávateľom so splatnosťou v januári 2017, záväzky zo sociálneho fondu a prebytočné platby klientov. Záväzky voči klientom sú finančné prostriedky našich prijímateľov sociálnej služby uložené na bankovom účte organizácie určené na úhradu služieb a nákupov.

Dlhodobé záväzky v zostatkovej hodnote 32 000,00 € predstavuje prijatá finančná výpomoc voči štatutárovi organizácie z titulu finančnej výpomoci formou pôžičiek.

VIII. Ekonomicky oprávnené náklady

Priemerné ekonomicky oprávnené náklady za kalendárny rok 2017 podľa Zákona 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov pre Domov sociálnych služieb Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov:

Tabuľka č. 8

Ekonomicky oprávnené náklady

Druh sociálnej služby:	DSS	ŠZ	ZpS
Priemerné ekonomické náklady na 1 poberateľa sociálnej služby za kalendárny rok 2017:	9 026,77 €	12 321,80 €	9 260,69 €

IX. Záver

V orgánoch neziskovej organizácie neboli v kalendárnom roku 2017 vykonané žiadne zmeny. Na jej čele je i naďalej riaditeľ p. Ing. Štefan Pastrnák.

Výročná správa bola prejedaná a schválená na zasadnutí Správnej rady dňa 27. apríla 2018.

V Prešove, 28. apríla 2018

Ako doma, n.o.

Ďumbierska 40
080 01 Prešov
IČO: 420 923 88



Ing. Štefan Pastrnák
riaditeľ